Ata Conselho Diretor CETEC 29/04/2022                                                                Página 1 de 4

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 09 horas e 30 minutos,
por videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do referido
Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Juliano
Pereira Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas),
Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e
Ambiental), Sérgio Santos de Jesus  (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Abdon Tapia
Tadeo (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Luiz Carlos Simões Soares Júnior
(Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), Anderson Reis da Cruz  (Coordenador
do Curso de Bacharelado em Matemática), Julianna Pinele Santos Porto  (Coordenadora do
Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade Achy (Coordenador
do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira Lima Rocha

(Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Manasses Almeida Gomes
(Coordenador do Curso de Bacharelado em Física) e José Humberto Teixeira Santos
(Representante Docente). Os convidados do Conselho Diretor, a Coordenadora da Área de
Conhecimento Física, Milena Ventura Castro Meira, a Coordenadora da Área de Conhecimento
Engenharia Civil, Luciana Maciel Boeira e o Coordenador da Área de Conhecimento Sistemas
Computacionais, Nilton Cardoso da Silva. Ato contínuo, o Presidente Adson Mota Rocha, após
constatar quorum regimental, saudou os presentes, iniciou a sessão dando boas-vindas ao
conselheiro José Humberto que retorna ao Conselho Diretor como Representante Docente e
solicitou a anuência dos Conselheiros para incluir na pauta da reunião: Parecer da comissão de
avaliação do pedido de progressão funcional do doce nte Gilberto da Silva Pina da classe
de Professor Adjunto Nível I para a classe de Profe ssor Adjunto Nível II (Processo n°
23007.00010402/2022-23); Projetos de Extensão: “ Capítulo Estudantil IEEE RAS ”, proposto
por Ivanoé João Rodowanski; “ Desenvolvimento de Kit Didático em Análise Deformaç ão de
Estruturas ”, proposto por Denis Rinaldi Petrucci; “ Desenvolvimento de Software para
aplicação do Círculo de Morh Bidimensional utilizan do a ferramenta GeoGebra ”, proposto
por Denis Rinaldi Petrucci; “ Desenvolvimento de software para visualização e apl icação de
distribuição de carregamentos em Estruturas Bidimen sionais ”, proposto por Denis Rinaldi
Petrucci e “ Ramo Estudantil IEEE ”, proposto por Ivanoé João Rodowanski e Mudança de
Regime de Trabalho de 40 horas com Dedicação Exclus iva para o de 40 horas sem
Dedicação Exclusiva do professor Leonardo Rafael Te ixeira Cotrim Gomes.  A solicitação de
inclusão de pontos na pauta da reunião foi aprovada por todos. Em seguida, solicitou a anuência
dos Conselheiros para aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Informes.
O Presidente informou que devido ao estabelecimento de meio expediente no dia 14/04/2022, foi
suspenso o Reencôncavo CETEC 2021.2, sendo retomado hoje, dia 29/04/2022, com atividades
das representações estudantis, empresas juniores e Atléticas com os calouros. Em seguida,
comunicou sobre a obrigatoriedade da apresentação do Cartão Vacinal Completo pelos servidores
de acordo com as Resoluções 007/2021 e 011/2022 que tratam do retorno gradual às atividades
presenciais e sobre as regras de entrega e cobranças do cartão e possíveis consequências
administrativas, respectivamente. E que em relação aos alunos, foi estendido um prazo de 15 dias
para que apresentem o referido cartão. Informou que o uso de máscaras ainda é obrigatório em
ambientes fechados e facultativo em ambientes abertos, segundo o protocolo de Biossegurança
3ª versão, aprovado no CONSUNI no dia 08/04/2022. Logo depois, informou sobre a aprovação
de 09 projetos no Edital 003/2022 PIBEX. Comunicou a homologação de 23 propostas no Edital
PIBIC/PIBIC AF. Em seguida, informou sobre o resultado preliminar da prova didática do Edital de
Seleção Simplificada 001/2022 para docente substituto, que foram aprovados quatro candidatos
para a única vaga na área de Física. Informou sobre a sala 101 que está sendo organizada com
30 chromebooks para acesso dos alunos com finalidade de pesquisa e aulas online. A
Conselheira Katia Silene Ferreira Lima Rocha informou sobre o Edital de acesso a Licenciatura
em Matemática – EAD que foram disponibilizadas 330 novas vagas, sendo que no primeiro edital,
com inscrições de 09 a 22 de maio de 2022, foram disponibilizadas 165 vagas e que as vagas

Ata Conselho Diretor CETEC 29/04/2022                                                                Página 2 de 4

restantes serão disponibilizadas no segundo edital que será lançado ainda este ano. Comunicou
que ampliou os pólos, sendo um total de 08 e que foi adicionado o pólo do município de
Amargosa. Citou a inauguração dos novos gabinetes do CETEC e sugeriu revogação e
redistribuição de alocação para os gabinetes. O Conselheiro José Humberto Teixeira Santos
agradeceu as boas-vindas por retornar ao Conselho como Representante Docente e informou que
irá elaborar o edital e organizar a eleição junto à APUR para ocupação da outra vaga da
Representação Docente. O Presidente informou que em relação aos novos gabinetes, a decisão
sobre a alocação será discutida em uma reunião com os docentes do CETEC. 2. Apreciação das
decisões ad referendum  pela direção: 2.1 Criação de comissão para avaliaç ão do pedido de
progressão funcional dos docentes: Ordem de Serviço 020/2022 - Criação de comissão para
avaliação do pedido de progressão funcional do docente Jaildo Santos Pereira, da classe de
Professor Associado Nível II para a classe de Professor Associado Nível III. Comissão composta
por Francisco de Souza Fadigas, Cláudia Bloisi Vaz Sampaio e André Dias de Azevedo Neto;
Ordem de Serviço 022/2022 - Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão
funcional do docente Joaquim Jorge Martins Galo, da classe de Professor Adjunto Nível I para a
classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Jania Betânia Alves da Silva,
Manuela Oliveira de Souza e Rafaela Oliveira Ferreira; Ordem de Serviço 026/2022 - Criação de
comissão para avaliação do pedido de progressão funcional do docente Vânio Vicente Santos de
Souza, da classe de Professor Assistente Nível I para a classe de Professor Assistente Nível II.
Comissão composta por Huilman Sanca Sanca, Jilvan Lemos de Melo e Luciana Maciel Boeira;
Ordem de Serviço 027/2022 - Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão
funcional do docente Jerre Cristiano Alves dos Santos, da classe de Professor Adjunto Nível I para
a classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Edwin Hobi Júnior, Mario Sérgio
de Souza Almeida e Ramon Pereira Lopes; Ordem de Serviço 030/2022 - Altera a Ordem de
Serviço 027/2022 - Criação de comissão para avaliação do pedido de progressão funcional do
docente Jerre Cristiano Alves dos Santos, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de
Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Edwin Hobi Júnior, Rogelma Maria da Silva
Ferreira e Ramon Pereira Lopes e Ordem de Serviço 031/2022 - Criação de comissão para
avaliação do pedido de progressão funcional do docente Gilberto da Silva Pina, da classe de
Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por
Alex Santana dos Santos, Erikson Alexandre Fonseca dos Santos e Maria Amelia de Pinho
Barbosa Hohlenwerger. As criações de comissões para avaliação do pedido de progressão
funcional foram referendadas por unanimidade. 2.2 Projetos de Extensão:  “Tecnologias da
Comunicação e Informação como recursos de inclusão”, proposto por João Carlos Nunes
Bittencourt; “CODE UP: atraindo mulheres para as áreas de tecnologia”, proposto por Camila
Bezerra da Silva; “Saneamento Ambiental e Sustentabilidade na Escola: ações para contribuir
com a qualidade de vida na cidade de Cruz Das Almas”, proposto por Lidiane Mendes
Kruschewsky Lordelo; “UFRBots IA: uma visão extensionista para o ensino de Aprendizado de
Máquina no Recôncavo da Bahia”, proposto por André Luiz Carvalho Ottoni; “Resíduos sólidos e a
sustentabilidade”, proposto por Gilmara Fernandes Eça e “Projeto MobiREC: mobilidade no
Recôncavo. Projeto de cadeira de rodas motorizada de baixo custo movida a energia solar”,
proposto por Felipe Andrade Torres. Os projetos de extensão foram referendados por
unanimidade. 2.3 Projetos de Pesquisa:  PVG403-2022 - “Identificação e Classificação
Automática de Comentários Tóxicos em Redes Sociais”, proposto por Ramon Pereira Lopes;
PVG404-2022  - “Tratamento da manipueira para utilização de forma sustentável”, proposto por
Alessandra Cristina Silva Valentim; PG557-2022  - “Desenvolvimento de um acessório portátil
para tratamento e potabilidade da água”, proposto por Renê Medeiros de Souza; PG336-2022  -
“Estudos para redução das despesas com consumo de água na Universidade Federal do
Recôncavo Da Bahia”, proposto por Rosa Alencar Santana de Almeida; PG382-2022  - “Avaliação
do uso potencial da água de descarte de condicionador de ar em diferentes procedimentos
laboratoriais”, proposto por Gilmara Fernandes Eça e PG406-2022  - “Uso de técnicas em
miniatura para desenvolvimento de materiais cimentícios utilizando resíduos sólidos urbanos e
industriais”, proposto por Fernanda Nepomuceno Costa. Os projetos de pesquisa foram
referendados por unanimidade. 3. Apreciação do parecer da comissão de avaliação d o pedido
de progressão funcional dos docentes.  Joaquim Jorge Martins Galo, da classe de Professor
Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II (Processo n° 23007.00007627/2022-
64), referente ao interstício de 04 de abril de 2020 a 04 de abril de 2022. A comissão designada

Ata Conselho Diretor CETEC 29/04/2022                                                                Página 3 de 4

pela Ordem de Serviço nº 022/2022, composta por Jania Betânia Alves da Silva
(presidente), Manuela Oliveira de Souza e Rafaela Oliveira Ferreira, após análise dos documentos
apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a
progressão de acordo com a pontuação obtida de 299,00 (duzentos e noventa e nove inteiros). O
Presidente colocou em regime de votação 1ª opção: retornar à comissão para ajustes referentes
ao interstício e 2ª opção: aprovação do parecer. A 1ª opção: retornar à comissão para ajustes em
relação ao interstício foi aprovada com 11 (onze) votos favoráveis e uma abstenção. Vânio
Vicente Santos de Souza, da classe de Professor Assistente Nível I para a classe de Professor
Assistente Nível II (Processo n° 23007.00009562/2022-05), referente ao interstício de 19 de maio
de 2022 a 18 de maio de 2024. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 026/2022,
composta por Huilman Sanca Sanca (presidente), Jilvan Lemos de Melo e Luciana Maciel Boeira,
após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável,
considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 124,00
(cento e vinte e quatro inteiros). O Presidente colocou em regime de votação 1ª opção: retornar à
comissão para ajustes em relação ao interstício e 2ª opção: aprovação do parecer. A 1ª opção:
retornar à comissão para ajustes em relação ao interstício foi aprovada por todos. Gilberto da
Silva Pina da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II
(Processo n° 23007.00010402/2022-23), referente ao interstício de 15 de março de 2016 a 14 de
março de 2018. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 031/2022, composta por Alex
Santana dos Santos (presidente), Erikson Alexandre Fonseca dos Santos e Maria Amelia de
Pinho Barbosa Hohlenwerger, após análise dos documentos apresentados pelo interessado,
emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a progressão de acordo com a
pontuação obtida de 174,00 (cento e setenta e quatro inteiros). O parecer foi aprovado por
unanimidade. 4. Apreciação dos Projetos de Extensão: “Ações motivadoras de conscientização
ambiental e “Sustentabilidade no Recôncavo” - SUSTENREC”, proposto por Gilmara Fernandes
Eça; “Produção de E-book”, proposto por Karina Araújo Kodel; “Como somar as diferentes
nuances da diversidade na Ciência?”, proposto por Rogelma Maria da Silva Ferreira; “Projeto
horta medicinal na aldeia Caramuru”, proposto por Francisco de Souza Fadigas; “Desenvolvendo
a expressão tridimensional no pensamento dos futuros engenheiros”, proposto por Luciana Maciel
Boeira; “Capítulo Estudantil IEEE RAS”, proposto por Ivanoé João Rodowanski; “Desenvolvimento
de Kit Didático em Análise Deformação de Estruturas”, proposto por Denis Rinaldi Petrucci;
“Desenvolvimento de Software para aplicação do Círculo de Morh Bidimensional utilizando a
ferramenta GeoGebra”, proposto por Denis Rinaldi Petrucci; “Desenvolvimento de software para
visualização e aplicação de distribuição de carregamentos em Estruturas Bidimensionais”,
proposto por Denis Rinaldi Petrucci e “Ramo Estudantil IEEE”, proposto por Ivanoé João
Rodowanski. O Presidente colocou os projetos de extensão em regime de votação, sendo
aprovados por unanimidade. 5. Solicitação de redistribuição – UFRB para UFBA – da  docente
Milena Ventura Castro Meira (Processo n° 23007.0000 4449/2022-25). O Presidente fez a leitura
do processo e passou a palavra para a professora Milena Ventura Castro Meira que agradeceu ao
Centro e disse que pediu redistribuição por motivo pessoal e que não vai abandonar a UFRB.
Acrescentou que considera a redistribuição como uma oportunidade de mais ligação entre a
UFRB e UFBA para desenvolvimento de projetos. Em seguida, o Presidente agradeceu pelo
trabalho desempenhado pela docente no Centro e por toda dedicação. Logo após, colocou em
regime de votação a solicitação de redistribuição da UFRB para UFBA, sendo aprovada por
unanimidade. 6. Composição da Comissão Orientadora de Estágio obrig atório e não
obrigatório do CETEC conforme Resolução CONAC n° 00 5/2019. O Presidente solicitou a
indicação de nomes para compor a Comissão Orientadora de Estágio obrigatório e não obrigatório
do CETEC – COE. Após indicação de novos nomes, a comissão ficou composta pelos docentes:
Acbal Rucas Andrade Achy (presidente), Fernanda Nepomuceno Costa, Edilberto Andrade Silva,
Lidiane Mendes Kruschewsky Lordelo, Luiz Carlos Simões Soares Júnior, Juliano Pereira Campos
e Katia Silene Ferreira Lima Rocha. Em seguida, o Presidente colocou a composição da comissão
em regime de votação, sendo aprovada por unanimidade. 7. Alteração de regime de trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para 40 h oras semanais sem Dedicação
Exclusiva do docente Leonardo Rafael Teixeira Cotri m Gomes (Processo n°
23007.00006394/2022-84). O Presidente fez uma breve apresentação do processo, onde foram
constatadas as ausências de atividades de pesquisa e extensão no PIT 2022.1 apresentado pelo
professor Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes. Fez a leitura do parecer favorável da área de

Ata Conselho Diretor CETEC 29/04/2022                                                                Página 4 de 4

conhecimento Sistemas Mecânicos – SIMEC referente à solicitação de alteração de carga horária
e fez uma breve leitura do item sobre regime de trabalho da Resolução 005/2016. A conselheira
Julianna Pinele Santos Porto fez a leitura da carta de justificativa do professor Leonardo Rafael
Teixeira Cotrim Gomes. Após a leitura dos documentos e ampla discussão, ficou estabelecido
retornar o processo para correção e ser avaliado em uma próxima reunião do Conselho Diretor. 8.
O que ocorrer. Não houve nenhuma manifestação. Nada mais havendo a tratar o presidente,
Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a
presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das
Almas, 29 de abril de 2022//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/04/2022

ATA Nº 23/2022 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 14:10 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 10:16 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 11:14 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 07:57 )
LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY LORDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1752002

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 10:08 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 15:34 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 08:40 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 10:46 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 14:23 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 15:49 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 03/05/2022 14:08 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 10:33 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 15:37 )
ANDERSON REIS DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO

1331542

(Assinado digitalmente em 04/05/2022 09:15 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2022 ATA 03/05/2022 73063f2a07